Item fratres per sua media a domino felice tunc papa vnum breue obtinuerunt vt domini canonici | sua grauamina

coram eo allegarent, sin autem esset licitum fratribus capellam erigere |

domini canonici comparuerunt, sua grauamina exposuerunt et jnhibicionem contra fratres ne capellam | erigerent obtinuerunt, et protestati sunt, ne quidquam in fauorem fratrum jnnonaretur | nisi ipsis canonicis ad plenum auditis, et grauaminibus suis discussis |

Vltra premissa d'ns cardinalis Cornetanus pretendens se commissarium a d'no felice deputatum | licet de sua jurisdicione non constet, cum nunquam de aliqua constiterit nec constet signatura commissioni | jurisdictionis attributa, circumuentus per fratres Andream maluende et franciscum | ad quandam peruersam processit ordinacionem d'nis canonicis iuxta suam protestacionem nondum | auditis ymo nec vocatis Cuiusquidem ordinacionis effectus talis est |

Primo quod quicunque pro libito possit construere et edificare altaria |

Item quod sub pena excommunicacionis non debeant illa dotare aut fundare prout dotantur | in ecclesijs secularibus |

Item quod pro anniuersarijs et suffragijs mortuorum quicunque possit eis quecunque legare | prout consuetum est in maiori parte conuentuum suorum |

Item quod in hijs seruetur erga parochiam clem. dudum de sepulturis

Cum autem hec ordinacio facta sit per dictum d'num cardinalalem non habentem ad hoc jurisdictionem debitam | scilicet ex sola verbali concessione pape, de qua tum non constat, cum etiam canonici fuissent | protestati quod audirentur et ipsis spretis ymo non vocatis nec auditis, ad sinistram | suggestionem fratrum andree et francisci, eandem ordinacionem ipse d'ns cardinalis protulerit | d'ni canonici se opposuerunt et causam committi obtinuerunt jn curia d'ni legati tunc felicis &c.

Dicunt enim contra ad primum articulum ordinacionis de constructione capelle &c. quod illam fratres | nequaquam debent

construere aut construi sustinere, cum dicatur in sua | regula quam voverunt quod nullo modo deinceps fieri faciant nec fieri sustineant | edificia &c. que considerato fratum inhabitantium numero excessiua videantur ut in c. exiui de | paradiso &c. Et jam plura habent altaria ipsi fratres in sua ecclesia quam sunt fratres | celebrantes, Item posito et non concesso quod iuxta illam ordinacionem d'ni cardinalis | possent construere illam capellam &c. dicit ordinacio quod in ecclesia construant, et | non extra, et jam ipsi fratres volunt eam facere construi extra ecclesiam in loco prophano | sic excedere nituntur, Item quod ibi instituere volunt cottidianam missam in notis | cantandam de mane ad attrahendum sibi populum et offertoria acquirenda, que tunc | subtrahentur parochie et capellanis ibidem celebrantibus. |

\* Et nos similiter non seruamus regulas nostras que infirme sunt. | Dixit quidam sapiens ipsi fratres super rapina sunt fundati |

Item super hoc quod dicitur in ordinacione d'ni cardinalis .. quod altaria non dotentur ut in | ecclesijs secularibus &c., allegant et interpretantur ipsi fratres quod sit magna disparitas | talis videlicet quod in ecclesijs secularibus vnum solus capellanus apropiat omnes redditus sue | capelle, scilicet ipsi fratres in communi redditus altaris construendi distribuent | Et sic tacite arguunt quod id quod eis ex regula sua non licuit, jam ex | ista ordinacione sit eis indultum et licitum, |

\* hec racio multum militat pro ipsis et contra nos |

Item quod in eadem ordinacione ponitur, quod ipsis possunt legari quecumque prout consuetum | est in maiori parte conuentuum suorum &c. ipsi fratres quecumque volunt sub hac | generalitate acceptant asserentes quod ita sit fieri consuetum in maiori parte | conuentuum suorum &c., quod est mare magnum et ipsis dominis canonicis innauigabile | et inscrutabile quid sit consuetum in maiori parte conuentuum suorum, cum sint proh dolor | nimium augmentati in preuidium ordinis s'ti petri, Cum autem ex voto sue regule | ipsi fratres sunt incapaces legatorum sed debent esse ueri mendicantes, Teneant-

que premissa in maximam dero- | gacionem et preiudicium ju-  
rum parochialium, quod si ipsis fratribus permetterentur, pas-  
sim offertoria | et parochiani ipsi parochie et collegio substra-  
herentur, }

Item dicunt ipsi d'ni canonici, quod habendus sit respec-  
tus ad locum Solodoren. qui | est paruuus et sanctus locus se-  
cus enim est in magnis et capitalibus | ciuitatibus ubi est mul-  
titudo populi, qui se habet dispergere ad diuersas | ecclesias,  
et ibi non multum est nocua siue preiudicabilis erectio cuius-  
cunque | capelle, jn parua autem ciuitate, nouitas erectionis  
talis altaris | attrahit et allicit populum qui in nouitatibus de-  
lectatur, |

Item ipsi fratres querunt erectionem istius altaris signan-  
tis in confusionem et destructionem | collegii et parochie, quem-  
admodum ante ducentos annos conati et visi fuerint facere |  
et hec est antiqua radix rancoris quem nunc renouare attemp-  
tant |

Queritur igitur an ex causis premissis d'ni canonici pos-  
sint de iure obuiare erectioni | illius capelle, cum illam non  
simpliciter sed cum condicionibus prenotatis, ipsi fratres | que-  
rant erigi. |

\* d' jure impediri non potest. |

Item et si legatis fratribus legandis etiam possint obuiare,  
cum ex voto | regule sunt incapaces nc. |

\* ipsi fratres non dicent d' legacione sed d' simplici do-  
nacione ||

\* Visis omnibus et singulis premissis primum videatur illa  
litera | papirea de qua premisi et legatur illa antiqua concor-  
dia | Si possit Releuari |

\* Hinc videatur tenor litere istius noue donacionis, quam  
| intendit facere iste Ciuis Solodoren., An dicat dono | tales  
fructus huic domui fratrum minorum, vt habeat in | communi,  
Et celebret vnam missam singulis diebus nc. | Et talis donacio  
vix vel nusquam posset violari, rebus | vt nunc stantibus, sci-  
licet si diceret dono vt fiat beneficium | nouum Aut prebenda  
noua vel huiusmodi Et sic erraret | in forma donacionis. quia

ipsi non sunt capaces beneficiorum | Et sic donacio non valeret Timeo autem vt habe- | ant Consilia juris peritorum , vt donacionis litera , fiat jn | meliori forma . Et pronunc et hodie est in practica jn | Ciuitate nostra Thuricen . , vbi in Monasterio fratrum Augustinorum | fundata est talis missa , Et plebanus ibidem vicinus habuit | Consilium prepositi et Capituli nostri Et non fuit remedium , | ipsi tamen fratres erexerunt vnam nouam campanellam | que deponetur de jure , et aliud non erit , }

\*Est autem Consilium meum Saluo saniori , vt protrahatur | tantum in quantum potest in finem , si fieret reformacio ordinis | minorum , extunc vnico verbo prope cessaret contencio , Et | si illa reformacio jncipit jn Romana Curia vel jn | vrbe de facili obtinebitur talis jnhibicio . vnde faciatis | si sit pro manibus vt habeamus Copiam donacionis , Item | faciatis me scire . Si illam literam papiream videritis Et | viris Consulibus illam antiquam concordiam Traderetis Aut vtrum aliquis faciat ad factum nostrum . quia sunt vltra xx | Anni quod vidi eandem Et vltra michi non est jn memoria | Et ego faciam jnterim diligenciam . vt sciam de reformacione jn | Romana Curia et extra<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Zwei Papierblätter ohne Datum, Unterschrift und Adresse, die Klageschrift des Sachwalters Jakob Hüglin von dessen Hand und Hemmerlin's eigenhändige Bemerkungen und Nachschrift enthaltend, die Letztere hier mit \* bezeichnet. Auf der Rückseite des zweiten Blattes steht von Hemmerlin's Hand „fratrum Minorum jn erectione cappelle.“

### Nº 23.

1447 zwischen Wintermonat 18 u. Christmonat 15.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Propst Felix Hemmerlin ertheilt dem Kapitel zu Solothurn Rath in Betreff des Spanes mit den Minderbrüdern.

Venerabiles viri , michi multum honorandi . vidi jura instrumenta | et raciones quibus vti pretenditis contra fratres

minores, Et quod eciam | d'ns vicarius Constant. fuit in loco,  
 sibi similiter Summarie | proposui factum nostrum jn presen-  
 cia d'ni Johannis Martini, Et | prout eidem d'no Johanni pre-  
 dixeram, ipse vicarius concordauit | mecum, in tali forma,  
 quod ipse Claus laicus potuit | donare res suas illis fratribus,  
 Et si apposuit aliquas | condiciones de celebrandis diuinis, tali  
 hora et tali | tempore, et talibus solemnitatibus, deuocione  
 tenuit, Scilicet alias | vt edificant legant et cantent sine preiu-  
 dicio ecclesie | parochialis, Et de illa materia presens est con-  
 cordatum jnter | nos et fratres, jta quod si vellent illam no-  
 uam missam | celebrare alia hora extra suum tempus, et ho-  
 ras debi- | tas, extunc possemus resistere, et non aliter. No-  
 uistis | autem, quod habemus literam et concordiam dudum  
 factam jnter | nos et ipsos, Scilicet qualitercunque pronunc res  
 se habet de presente | Est Consilium meum saluo saniori, vt  
 vos non ponatis | ad lites, quod finaliter nichil obtineretis, et  
 perderetis exposiciones, | Et licet ille laicus non debite fortas-  
 sis formauerit | donacionem et ordinacionem suam, et jta sta-  
 remus in | litibus Tamen ad consilium peritorum pronunc formaret  
 melius | posito autem et non concesso, quod jam obtineremus  
 sentenciam | contra paruotos, que transiret in rem judicatam.  
 ex eo | quod iste laicus non seruavit debitas formas in ordi- |  
 nationibus suis. Ex tunc ex consilio periti viri, mox | facit  
 aliam formam donacionis, ex qua obtineret | intentum suum,  
 Nam tales capelle cum ordinacionibus | suis, prout dixit vica-  
 riuss Const., plures sunt jn | Constancia. Et similiter in Thu-  
 rego, Et clerus | nunquam curauit jmpedire, Si autem ex Con-  
 silio aliorum | peritorum omnino uultis procedere et tanquam  
 actores vos opponere | ipsi fratres tanquam Rei sunt multum  
 melioris condicionis. | Videbitis autem similiter quod nichil  
 obtinebitis, quod si vincitis | in vno, postea facient aliam for-  
 mam, quam ego bene | scirem formare. quod fratres sunt se-  
 curissimi. || Quod autem videatis quod non velim recedere de  
 vobis, Si per peri- | torum consilium jnueneritis procedendum,  
 faciat fieri Vnam | literam in . forma meliori .. Ita quod fe-  
 lix prepositus et Capitulum | Ratificant acta et iudicata, et de

nouo constituant procuraciones | quam literam firmetis sigillo Capituli , et meo, Et sufficit | in omni judicio, Ponamus autem quod jam illi fratres obtinuerint | vnam vel plures sentencias, prout judicio meo semper obtinebunt | Scilicet quit damnum fiat audiamus, Nam nullum est dubium, quin | in proximo celebrando concilio, quod celebrabitur breuissimo | illorum minorum fratrum erit generalis informacio prout | jam quasi per totam Sweuiam incipiunt informari, Et jn | Austria et Bauaria informati sunt, extunc ille laycus | perdiderit pecuniam suam, quia iste pecculares et singulares | misse omnes cessant, et non erit memoria amplius | nec de suis bonis taliter deuotis, ex inuidia odio et rancore | nec anima sua nec parentum suorum consolabitur, quia non dubito | propter causas quin anima patris sui sit jn inferno . Scilicet quo- | modo sit faciendum, videamus . veritas est, quod hijs diebus | et antequam ipsi fratres informentur Recipient huiusmodi donationem | et eciam si essent in obseruancia, reciperent et conuerterent in vsum | Monasterij, et literis suis firmarent quantum placeat, donacio | semper tenebit, licet alie ordinaciones non permaneant prout premissum | est. Saluo semper judicio saniori, Desistatis a litibus per | bonos modos, et curialiter, quia finaliter nichil obtinebitis | et si fratres obtinebunt, ille laicus similiter in suo proposito decipietur | quia perdit labores et expensas, quia suis prepositis non manebitur | propter literam quam habemus jnter nos et ipsos fratres et propter supervenientem | reformacionem. et jntelligentibus sat est, fiat tamen voluntas | vestra . si quam noueritis meliorem . et hanc literam feci | perlegi per dominum Joh. Martini . Satis simpli- citer gestum est | quod non processistis nomine prepositi et Capituli Cum habueritis | Sigillum meum . Et finaliter proces- sus fuisset ruinosus cum sine prelato res ecclesie non debeant disponi<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Altes Papierblatt ohne Datum, Unterschrift und Adresse; doch von Hemmerlin's Hand herrührend und offenbar an das Kapitel zu Solothurn gerichtet.

## Nr. 24.

1448 Christmonat 10.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Papst Felix V. ernennt zur Belohnung seiner Verdienste den Chorherrn Jak. Huglin zum Kirchherrn von Penthaz.

Felix Episcopus seruus seruorum dei Dilecto filio Jacobo Huglini Rectori parochialis | ecclesie de Pantha Lausanen. dioc. Salutem et apostolicam ben. vite ac morum honestas aliaque laudabilia, probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fide digno commendaris testimonio nos inducunt ut tibi reddamus ad graciam liberales, Dudum siquidem ex speciali ordinacione | et disposicione . generalis Synodi Basiliensis omnes parochiales ecclesias in dominiis dilectorum filiorum nobilium virorum Ludouici ducis Sabaudie eiusque liberorum constitutas in decembris ac aliis tunc expressis mensibus vacantes et inantea vacaturas collacioni et disposicioni nostre | reseruantes decreuimus irritum et inane si secus super hijs a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contingenter attemptari Cum itaque postmodum sicut accepimus parochialis ecclesia de Pantha Lausanen. dioc. in dominio dicti ducis constituta quam quondam Johannes | Jaquinodi ipsius ecclesie Rector dum uiueret obtinebat, per obitum eiusdem Johannis qui in Ciuitate Lausanen. in qua tunc cum curia nostra residebamus prout residemus de presenti proprium domicilium fouens in presenti mense decembris diem suum clausit extremum vacauerit | et vacet ad presens, Nullusque de illa preter nos hac vice disponere potuerit siue possit, reseruacione et decreto obstantibus supradictis, Nos itaque volentes tibi premissorum meritorum tuorum intuitu graciam facere specialem, ecclesiam de Pantha predictam, cuius fructus | Redditus et prouentus viginti sex librarum Turonen. paruarum secundum communem extimacionem (sic) valorem annum ut asseris non excedunt siue ut premittitur, siue alias quouis modo aut ex alterius cuiuscunque persona siue per liberam dicti Johannis aut alicuius alterius de illa in dicta | curia uel extra eam etiam

coram notario publico et testibus factam resignacionem aut constitucionem felicis recordacionis Johannis pape xxij. predecessoris nostri que incipit execrabilis vacet etiam si tanto tempore vacauerit quam eius collacio iuxta Lateranen. statuta concilii | ad sedem apostolicam legitime deuota Ipsaque ecclesia disponi apostolice alias quolibet reseruata existat, et super ea inter aliquos lis cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso pendeat indecisa dummodo eius disposicio ad nos hac vice pertineat cum omnibus Juribus | et pertinentiis suis auctoritate tibi apostolica tenore presentium conferimus et de illa eciam prouidemus decernentes prout est irritum et inane si secus super hijs a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus uel in posterum contigerit | attemptari Non obstante felicis Recordacionis Bonifacii pape viij. eciam predecessoris nostri ac aliis constitucionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque Aut si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi speciales uel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales | dicte sedis uel legatorum eius literas impetrarint, etiam si per eas ad inhibicionem reseruacionem et decretum uel alias quolibet sit processum quibus omnibus te in dicte ecclesie assecuzione volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecucionem beneficiorum | aliorum preiudicium generari Seu si venerabili fratri nostro Episcopo lausanan. vel quibusuis aliis communiter vel diuisim ab eadem sit sede indultum quod ad recepcionem vel prouisionem aliquius minime teneantur, et ad id compelli non possunt, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis | ecclesiasticis ad earum collacionem prouisionem presentacionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantes nulli valeat prouideri per apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi inuocacionem et qualibet alia dicte sedis | indulgencia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gracie impediri valeat quolibet vel differri, et de qua, cuiuscunque toto te-

nore, habenda sit in nostris literis mencio | specialis, Aut quod ut similiter asseris in sancti Vrsi Solodorensis et sancti Mauricii in Anseltingen ecclesiis dicte diocesis singulos Canoniciatus et prebendas quorum quatuordecim marcharum argenti nosceris obtainere, quodque canonicatu et prebenda ecclesie sancti deodati | Tullensis diocesis cuius vigintiquatuor librarum similiū secundum eandem estimacionem fructus redditus et prouentus valorem annum non excedunt, auctoritate quondam Gabrielis olim Eugenii pape quarti post ipsius a Romano pontificio per dictam Synodus factam depositionem propter obedienciam per te nobis prestitam in qua adhuc persistis spoliatus extitisti, Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre collacionis prouisionis et constitucionis infringere vel ei ausu temerario contraire, Si quis autem hoc attemptare presumperit | indignacionem omnipotentis dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incursum Datum lausane quarto Idus decembris Anno a natuitate d'ni millesimo quadragesimo octauo pontificatus nostri Anno nono<sup>1)</sup>.

<sup>1)</sup> Das Breve, zugleich mit einem zweiten, durch welches Papst Felix am nämlichen Tage den Domherrn von Lausanne Humbert von Chissiaco und Anton Prochetti den Auftrag ertheilt, den neu gewählten Kirchherrn in seine Pfründe einzuführen, ist als Vidimus enthalten in einem Bergamentbriefe des „Joh. Andree licent. in decretis Canonicus Augusten. et officialis lausanen. judex et executor ad infrata.“ Der Offizial befiehlt den Parochianen von Bentzaz, innerhalb sechs Tagen nach Empfang des Schreibens den Chorherrn Jak. Hüglin als ihren Kirchherrn anzunehmen und in den Besitz der Pfründe zu setzen „datum et actum Lausane in domo habitacionis nostre sub anno a Natuitate d'ni Mill. quadragesimo octauo Ind. undecima die vero Sabbati | quartodecimo mensis decembris pontificatus prefati d'ni nostri pape anno nono presentibus ibidem prouidis et discretis viris petro clerici notario et burgensi Gebennensi et Stephano de funino clero curie nostre jurato testibus.“ Der apostolische und kaiserliche Notar Hugo von Brea unterschreibt mit seinem Paraph.

Derselbe Notar bezeugt auf der Rückseite des Bergamens, daß er sich 1448 Sonntags Dez. 15 am Morgen vor der Kirche von Bentzaz befand, da Herr Jak. Hüglin ihm das Ernennungs-Breve überreichte und sich dann durch den Subexecutor „Nicolaum de Grassiaco curatum S. Germani“ in den Besitz der Kirche und der Pfründe einführen ließ „pre-

sentibus.. Johanne Bourgoyno curato de tierens et religioso sancti marii lausan. Anthonio dylleo mg'ro hospicii d'ni nostri lausan. et Glaudio cochardi clericu et curato laus. jurato."